3.11.1756 - Adi 3 9bre 1756 dico 3 9bre 1756 Dal Reverendo Padre Maestro Onofrio Monizio Priore fu 
proposto alli Reverendi Padri del Capitolo (...) se contentavano di eleggere per Procuratore ad esigger da 
Banchi e svincolare li predetti ducati duemila il Padre Baccelliere Giuseppe de Vito espertissimo di 
fabbriche siccome in molte nuove fabriche colla sua direzzione fatte altre volte dal Monastero si è 
sperimentato (...) (ASDN, Acta Apostolica, f. 32 (A), fasc. 10; Russo, Sant’Agostino maggiore, 2002 p.258).* 

VITAGLIANO 

Gio. Paolo (not. 1589), pittore 

4.2.1589 - 1589 A’ 4 di feb.ro sabbato … f. 87 Al m.co Paolo marchese d.ti cinque, per lui a’ Gio: paolo 
vitaliano pittore. D.o a’ comp.to e final pagam.to di due quadri l’uno la passione del s.re, e l’altro 
l’assuntione della m.re di Dio. Dec.do che detto pittore have da conciare detti quadri, come più piacerà a’ 
suor Giuditta, e suor Candida marchese monache a’ s.to Fran.co, a’ lui contanti d. 5 (ASBN, Banco AGP, 
g.m. 5, p.162; Pinto, Ricerca 2015).* 

8.6.1589 - 1589, giugno 8. A Giulio Palermo D. 8. E per lui a Giovan Paolo Vitagliano in conto di D. 15 per 
lavori di pittura che ha promesso di eseguire a proprie spese nella sala, camere e nel cortile della sua 
masseria a Posillipo, secondo l’obliganza contemplata negli atti della bagliva per mano del notaio Dezio 
Benincasa (ASBN, Banco del Popolo, g.m.1; Cuciniello, in Revue … 5 1972, p.410).* 
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Francesco Garzia (not. 1638), pittore 

13.11.1638 - Donatio pro Costantino Correnzi. Die tertio decimo mensis novembris septime Indictionis 1638 
Neapoli constitutus in nostri presentia Magnificus Belisarius Correnzi de Neapoli ob amorem et dilectionem 
quem et quam continuo gessit, et gerere dixit erga Magnificum Constantinum Correnzi eius filium legitimum, 
et naturale ... Pro quibus omnibus [...] presentibus iudice preditto de Vitagliano Francisco Garzia de 
Neapoli pictore, Andrea Mattheo sartore et Joseph'Antinolfo in domo ditti Bellisarij (ASNa, Not. Didaco de 
Crescenzo, sch. 193/15, ff. 601v-604r; Ioannou, Belisario Corenzio …, 2011 p.519).* 

VITALE 

Martino (not. 1544-1545), piperniere 

7.8.1544 - Die septimo augusti secunde Ind. 1544 . . . Magister Martinus vitalis de neapoli pipernerius sicut 
ad conventionem devenit cum Magnifico domino Cosmo pinello publico bancherio neapoli residenti ... 
promisit ... consignare eidem domino Cosmo omnem illam quantitatem pipernorum necessariam 
cuiuscumque qualitatis ... pro domibus ipsius domini Cosmi sitis in platea dicta de li pignatelli ... quas 
prefatus dominus Cosmus fabricare intendit … ipsamque quantitatem pipernorum bonam et sine rocturis ... 
consignare in porta regali huius civitatis suis proprijs sumptibus … et a dicta porta ... portare teneatur dictus 
dominus Cosmus sumptibus suis in domibus predictis ... verum quando dicto signor Cosmo li farra hauere 
licencia che se possano portare con lo carro dentro napoli et in la casa predicta tunc teneatur dictus 
Martinus consignare dicto domino Cosmo in dictis eius domibus ... Et portatis dictis pipernis in domibus 
predictis teneatur dictus magister Martinus ... illos laborari facere ... de illo designo qualitate proporcione et 
lavore si et prout per Nobilem Joannem franciscum de palma alias Mormando seu aliam personam 
deputandam per dictum dominum Cosmum fuerit ordinatum ... Et hoc pro pretio et ad rationem ducatorum 
septem pro quolibet centenario palmorum pipernorum portatorum et laboratorum … (ASNa, Not. Pietro 
Cannabario, 1544-45, car. 95; Filangieri, Documenti …, IV 1888 p.312).* 
- 7 Agosto 1544. Martino Vitale di Napoli, piperniere, fornisce al magnifico Cosimo Pinelli, pel suo palazzo, 
una data quantità di piperni lavorati, secondo i disegni di Giov. Francesco de Palma, alias Mormando 
(Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.237).*